
ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   14-2-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1818/19633 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΣΩΡΟΥ 18-20  

TELEFAX: 210 92 12 090  151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11 ΚΟΙΝ : ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ  

e-mail: syg046@minagric.gr   ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
    

    

 

 

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14218 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) AQUAPY, ως προς τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσματος και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης »  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία pyrethrins.  

4. Τη με αριθ. 132425/16.9.09 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2030/Β΄/21.09.2009) με θέμα «Καταχώρηση διάφορων 

δραστικών ουσιών στο παράρτημα Ι του Προεδρικού Διατάγματος υπ’ αριθμ. 115/1997 

«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση 

προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση 

προς την Οδηγία 2008/127/ΕΚ της Επιτροπής της 18.12.2008». 

5. Τη με αριθ. 102696/23.7.2002 (ΦΕΚ 1047/Β΄/9.8.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας για 

«επανέγκριση των σκευασμάτων μετά την καταχώριση στο Παρ/μα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

της/των δραστικών ουσιών του σκευάσματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 
 

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 
 

 

7. Τη με αριθ. 280665/6.4.2009 (ΦΕΚ 970/B΄/22.5.2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού».  

8. Τις από 31-8-09 (α.π. 131997), 8-9-10 (α.π. 188591) και 30-1-13 (α.π. 1085/12393) αιτήσεις της 

εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τροποποιούμε την με αριθ. 14218 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

AQUAPY, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 116866/12.3.08 απόφασή μας, ως προς τα 

εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος και την ημερομηνία λήξης της 

έγκρισης. Η έγκριση διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14218 

12.03.2008 

31/08/2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα AQUAPY EW 

1.2.β Μορφή:  γαλάκτωμα, λάδι σε νερό (EW) 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία των δραστικών ουσιών κατά ISO: Pyrethrins   

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή 

δραστική ουσία: 

50% (β/β) min 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Pyrethrum Board of Kenya,  

P.O. Box 420, Nakuru – KENYA,   

εκπροσωπούμενη στην Ε.Ε. από την:  
Kenya Pyrethrum Inf. Centre,  
Haslaustrabe 807-A 5411 Oberalm, Salzburg, Austria 

 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: Pyrethrum Board of Kenya  

 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Tεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Pyrethrins (Extract A) όπως προσδιορίζονται στο 

Review Report της Οδηγίας 2008/127/EK για την 

καταχώρηση στο Παρ/μα Ι της Οδηγίας 91/414 της 

δ.ο και κατατέθηκαν στην χώρα Rapporteur από τις 

εταιρείες Kenya Pyrethrum Information Centre, 

Austria και Copyr S.p.A., Italy 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

ΣΩΡΟΥ 18-20, 151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

Τηλ.: 210 6166307 

Fax:  210 6109100 

E-mail: charalambos.kollias@bayer.com   

 

   

β) Υπεύθυνος για τη διάθεση στην 

αγορά σύμφωνα με το νόμο 4036/2012 

BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

ΣΩΡΟΥ 18-20, 151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Bayer S.A.S.,  

Bayer Environmental Science,  

16 rue Jean-Marie Leclair, CP 106, 69266 Lyon Cedex 

09, France  

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του  

    σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Bayer S.A.S., 

Bayer Cropscience 

1 Av. Edouart-Herriot, B.P. 442 

69656 Villefranche Sur Saone, France 

2. SBM Formulation 

CS 621 Avenue Jean Foucault Z.I. 

34535 Beziers CEDEX, France 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

    σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Bayer S.A.S., 

Bayer CropScience, 

Zone Industrielle 

Rue Antoine-Laurent de Lavoisier 

02250 Marle sur Serre, France 

2. SBM Formulation,  

C.S. 621 - Av. Jean Foucault Z.I.,  

34535 Beziers CEDEX, France 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Pyrethrins 3% (β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες: 94 % β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος έχει 

υποβληθεί (α.π. 1085/12393/30.1.13) και παραμένει 

στα αρχεία της υπηρεσία μας.  

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλη 1 λίτρο α) Φθοριομένο υψηλής πυκνότητας 

πολυαιθυλένιο (Fluorinated High Density 

Polyethylene-FHDPE) ή EVOH. 

β) Co-Extruded Barrier Pack (multi-layered 

2. Φιάλη 3 λίτρα 

3. Φιάλη 5 λίτρα 

 

 

mailto:charalambos.kollias@bayer.com


ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί εσωτερικών χώρων (ως αερόλυμα 

υπερμικρού όγκου ULV ή με ψυχρό νεφελοψεκασμό) ή/και ψεκασμοί 

επιφάνειας.  

α. Ψεκασμοί χώρου (εσωτερικοί). 

Για τους ψεκασμούς χώρου το Aquapy EW μπορεί να εφαρμοστεί αδιάλυτο 

σαν αερόλυμα υπερμικρού όγκου (ULV) ή διαλυμένο σε νερό με ψυχρό 

νεφελοψεκασμό.  

Για τη δημιουργία αερολύματος υπερμικρού όγκου (ULV) η αντλία του 

ψεκαστικού πρέπει να έχει τη δυνατότητα να διανείμει τα σταγονίδια με ένα 

μέγιστο μέσης διαμέτρου σταγονιδίων 50 μικρά (microns) και κατά 

προτίμηση λιγότερο από 25 μικρά (microns).  

Για την εφαρμογή ψυχρού νεφελοψεκασμού το ψεκαστικό θα πρέπει να έχει 

τη δυνατότητα για παραγωγή σταγονιδίων διαμέτρου 50 - 100 μικρά 

(microns). 

Κλείστε τα παράθυρα και τις πόρτες, καθώς και κάθε σύστημα κλιματισμού 

πριν το ψεκασμό και μην τα ανοίξετε τουλάχιστον για 30 λεπτά μετά την 

εφαρμογή. Τα σπρέι χώρου θα πρέπει να εφαρμόζονται στον κατάλληλο 

χρόνο εφαρμογής για την επίτευξη άριστων αποτελεσμάτων. Οι εφαρμογές 

πρέπει να γίνονται στο χρονικό διάστημα που κορυφώνεται η δραστηριότητα 

πτήσης των εντόμων, π.χ. στην περίπτωση του σκαθαριού του καπνού 

συνήθως αργά το απόγευμα.  

Διανέμετε το σπρέι σε όλη την περιοχή ομοιόμορφα. Ψεκάστε με το 

ψεκαστικό μηχάνημα  σε όλα τα πιθανά καταφύγια εντόμων για να 

εξασφαλίσετε την καλή εισχώρηση του ψεκαστικού υγρού.  

β. Ψεκασμοί επιφάνειας 

Για τους ψεκασμούς επιφάνειας το Aquapy EW μπορεί να εφαρμοστεί 

διαλυμένο στο νερό, με τη χρήση ενός ψεκαστικού μηχανήματος που θα 

εξασφαλίσει συνολικά άρτια κάλυψη της περιοχής και καλή διείσδυση σε 

καταφύγια εντόμων. Εφαρμόζεται κατευθείαν πάνω σε έντομα παρόντα στα 

κατασκευαστικά υλικά αποθηκών, στην επιφάνεια σακιών ή κιβωτίων που 

περιέχουν αποθηκευμένα τρόφιμα.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Προσθέτουμε νερό στις 

συνιστώμενες αναλογίες. Το ψεκαστικό υγρό δεν πρέπει να εκτίθεται στο 

ηλιακό φως. 

 

Συνδυαστικότητα: Συνιστάται το προϊόν να χρησιμοποιείται μόνο του. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα υλικά 

συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 

ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με σχίσιμο, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας.  

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Πυρεθρινοειδές εντομοκτόνο για την αντιμετώπιση εντόμων σε χώρους 

αποθήκευσης τροφίμων (σιτηρών δημητριακών, ρυζιού, άλευρων) καθώς και 

στη βιομηχανία καπνού.  

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 

 

ΕΧΘΡΟΣ 

 

 

ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΑΝΑΛΟΓΙΑ 

AQUAPY EW 

+ ΝΕΡΟ 

 

ΔΟΣΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Έντομα αποθηκευμένων προϊόντων 

(σιτηρά, δημητριακά, ρύζι, άλευρα, καπνός)  

- Εφέστια (Ephestia cautella)  

- Πριονωτό σκαθάρι δημητριακών 

 (Oryzaephilus surinamensis) 

- Ψείρα σταριού (Sitophilus granarius)  

- Τριβόλι (Tribolium castaneum) 

- Σκαθάρι δέρματος                   

 (Dermestes maculatus)  

- Ψείρα ρυζιού (Sitophilus oryzae) 

- Μικρή κάμπια δημητριακών  (Rhyzopertha 

dominica) 

- Σκόρος δημητριακών              

 (Sitotroga cerealella) 

- Πορτοκαλί σκαθάρι (Tenebrio molitor) 

- Σκαθάρι αλεύρου (Tribolium confusum) 

- Σκαθάρι καπνού  

 (Lasioderma serricorne) 

Εσωτερικοί χώροι 

Αερόλυμα 

υπερμικρού 

όγκου (ULV) 

Ετοιμόχρηστο 400ml Aquapy / 

3000m
3
 

Ψυχρός νεφελο- 

ψεκασμός 

(misting) 

400ml + 

600ml 

(αναλογία  

1:1,5) 

1 λίτρο 

διαλύματος   

εφαρμόζεται σε 

3000 m
3
 

Ψεκασμοί επιφανείας 

Επιφάνειες 125ml + 

4875ml 

(αναλογία 

1:39) 

5 λίτρα 

διαλύματος 

εφαρμόζονται σε 

100m
2
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

1.  Για την επίτευξη καλύτερων αποτελεσμάτων, οι εφαρμογές θα πρέπει χρονικά να συμπίπτουν με 

το μέγιστο της δραστηριότητας πτήσεως των εντόμων. Στην περίπτωση του σκαθαριού του 

καπνού (Lasioderma serricorne), η ώρα αυτή είναι συνήθως αργά το απόγευμα. Το ψεκαστικό 

υγρό θα πρέπει να κατανέμεται ομοιόμορφα σε όλο το χώρο, δίνοντας ιδιαίτερη προσοχή σε όλα 

τα πιθανά καταφύγια εντόμων. 

2.  Το προϊόν μπορεί να διαχωρίζεται κατά την αποθήκευση, γι’ αυτό  αναδεύστε καλά πριν τη 

χρήση. Για άριστα αποτελέσματα βεβαιωθείτε ότι η θερμοκρασία του προϊόντος δεν πέφτει 

κάτω από 10° C κατά την εφαρμογή. 

3.  Μην ψεκάζετε πάνω ή κοντά σε ηλεκτρικούς κινητήρες, διακόπτες εξαρτημάτων ή κινητά 

τμήματα μηχανών. 

4.  Αν εύθραυστες ή ευαίσθητες επιφάνειες πρόκειται να ψεκαστούν, κάντε ένα δοκιμαστικό 

ψεκασμό σε μια μικρή επιφάνεια πριν την κανονική εφαρμογή. 

5.  Κατά την εφαρμογή τα αποθηκευμένα προϊόντα θα πρέπει να καλύπτονται, ώστε να μην 

έρχονται σε επαφή με το εκνέφωμα ή το ψεκαστικό υγρό 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

--- 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: ---  
   

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: ---  
   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην   

 καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα: ---  

 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους. 
--- 

 

9  Σήμανση σκευάσματος: N - Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις R R51/53 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει 

μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον.  

 

11  Φράσεις S S1/2 Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε. 

S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια. 

Κατά την εφαρμογή του σκευάσματος να αποκλείεται η είσοδος σε όλα τα μη εργαζόμενα 

άτομα. Η είσοδος να επιτρέπεται μόνο εφόσον οι ψεκαζόμενες επιφάνειες έχουν τελείως 

στεγνώσει. Μετά τον ψεκασμό να αερίζετε επαρκώς τους ψεκαζόμενους χώρους.  
 

S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεση  τους ως 

επικίνδυνα απόβλητα. 

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 

οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 
 

«Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, να συμμορφώνεστε με τις 

οδηγίες χρήσεως».  

 

12  Πρώτες βοήθειες 

- Αντίδοτο 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα και κρατείστε 

τον ξαπλωμένο. Εάν τα συμπτώματα διαρκούν, καλέστε γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια : Πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και ζητείστε 

ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εμετό. Ξεπλύνατε το στόμα με νερό. 

Κρατείστε σε ηρεμία. Συμβουλευθείτε ένα γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε αμέσως με σαπούνι και πολύ νερό. 

Μετά από επαφή με το δέρμα απλώστε κρέμα βιταμίνης Ε ή απλό γαλάκτωμα. Αν 

διαρκούν τα συμπτώματα ή υπάρχει κάποια αμφιβολία, συμβουλευθείτε ένα γιατρό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό.  

Αντενδείξεις: Ατροπίνη, παράγωγα αδρεναλίνης. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων:  (210) 77 93 777. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): Φυτικά προϊόντα Προσωρινά (σε mg/kg)   

 ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 
ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ  

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του σκευάσματος. 

Διατηρείται δύο (2) χρόνια στην αρχική κλειστή συσκευασία 

όταν αποθηκεύεται σύμφωνα με τις συνιστώμενες συνθήκες 

αποθήκευσης. Να αποθηκεύεται στην αρχική κλειστή 

συσκευασία και σε προστατευόμενο μέρος από το άμεσο 

ηλιακό φως και τον παγετό, σε θερμοκρασίες που δεν 

ξεπερνούν τους 35°C. 

 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-Μ1Χ 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Μέχρι τις 31-08-2013 ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να υποβάλει αίτηση συνοδευόμενη από 

φάκελο με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙΙ, για αξιολόγηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές 

που προβλέπονται στο Παράρτημα VI του Π.Δ. 115/97. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώνει την 

Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 

αποτελεί παράπτωμα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.  
 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 


